ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV

VZDUCHOTECHNIKA BAZÉNOVÉ HALY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. LENKA POPELKOVÁ

Vedoucí diplomové práce : doc. Ing. Karel Papež, CSc.

2015/2016

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím

uvedené literatury a podkladů.

Praha 22. 5. 2016 Lenka Popelková

Poděkování

Ráda bych zde poděkovala vedoucímu diplomové práce doc. Ing. Karlu

Papežovi, CSc. za jeho rady a čas, který mi věnoval při řešení dané

problematiky. Také bych ráda poděkovala vedení plaveckého bazénu ve

Strakonicích za prohlídku a zapůjčení projektové dokumentace. V neposlední

řadě také děkuji své rodině za podporu během celého studia.

Obsah

A. TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................................. 8

1 Úvod ............................................................................................................................... 9

2 Bazénové haly .............................................................................................................. 10

2.1 Požadavky ............................................................................................................. 10

2.2 Problémy ............................................................................................................... 10

2.2.1 Vlhkost ........................................................................................................... 10

2.2.2 Vysoká koncentrace trichloraminu (NCl3) ..................................................... 13

2.3 Zásady návrhu větrání ........................................................................................... 13

2.4 Způsoby odvlhčování ............................................................................................ 14

2.4.1 Odvlhčování kondenzační jednotkou tepelného čerpadla (7) ...................... 14

2.4.2 Odvlhčování adsorbční jednotkou (8) ........................................................... 16

3 Plavecký stadion ve Strakonicích ................................................................................. 17

3.1 Umístění a historie objektu................................................................................... 17

3.2 Podklady ................................................................................................................ 17

3.3 Využití objektu ...................................................................................................... 18

3.4 Bazén ..................................................................................................................... 18

3.5 Provozní objekt ..................................................................................................... 18

3.6 Technický stav objektu .......................................................................................... 18

3.6.1 Bazén ............................................................................................................. 18

3.6.2 Provozní objekt .............................................................................................. 19

3.7 Koncepce rekonstrukce objektu ........................................................................... 19

3.8 Koncepce rekonstrukce vzduchotechniky ............................................................ 20

3.8.1 Bazénová hala ................................................................................................ 20

3.8.2 Provozní objekt .............................................................................................. 20

B. VÝPOČTOVÁ ČÁST ............................................................................................................ 21

1 TEPELNÁ BILANCE BAZÉNOVÉ HALY: ........................................................................... 22

1.1 Tepelné zisky sluneční radiací ............................................................................... 22

1.2 Prostup tepla stavebními konstrukcemi ............................................................... 22

1.3 Tepelné zisky od osob ........................................................................................... 22

1.4 Přestup tepla mezi vodní hadinou a okolním vzduchem ...................................... 23

1.5 Zátěž vázaným teplem .......................................................................................... 23

1.5.1 Množství odpařené vody dle VDI 2089 ......................................................... 24

1.6 CELKOVÁ TEPELNÁ BILANCE ................................................................................. 26

2 Návrh vzduchotechnických jednotek .......................................................................... 26

2.1 Zařízení č. 1 – Bazénová jednotka ......................................................................... 26

2.2 Zařízení č. 2 –č.4 .................................................................................................... 27

3 Tlakové ztráty .............................................................................................................. 27

ZÁVĚR ................................................................................................................................... 28

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .............................................................................................. 29

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................................. 30

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá větráním bazénové haly. V teoretické části práce jsou

nejprve uvedeny obecné informace týkající se problematiky vzduchotechniky bazénové

haly. Klíčový parametr je zde produkce vlhkosti z odparu z vodní hladiny. Dál se práce

zabývá již konkrétním příkladem. Popisuje stávající objekt plaveckého bazénu ve

Strakonicích. Na tento objekt je následně v projektové části zpracován projekt nového

systému větrání.

Klíčová slova

bazén, vzduchotechnika, vlhkost, odvlhčování, odpařování, trichloramin

Annotation

This Diploma Thesis deals with the ventilation of a swimming pool hall. The theoretical

part consists of general information regarding the issue of ventilation of the swimming

pool hall. The key parameter is the production of humidity from water. The second part

includes the specific example. It describes the existing building of the swimming pool in

Strakonice. The project part of this Thesis concerning the new ventilation system is

processed on this object.
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1 Úvod

V teoretické části se budu nejprve věnovat obecně problematice větrání bazénových hal,

a to zejména menších hal s bazénem o délce 25m - 50m a bez tribuny. Následně pak

popíši objekt plaveckého stadionu ve Strakonicích. Nastíním jeho současný stav, a

navrhnu možnosti zlepšení. Ve výpočtové a projektové části pak zpracuji svůj návrh nové

vzduchotechniky do tohoto objektu.

Při seznamování se s problematikou návrhu vzduchotechniky bazénové haly jsem čerpala

informace hlavně z internetových článků, zejména webu tzb-info, článku časopisu

Vytápění větrání a instalace, z přednášky Ing. Daniela Adamovského Ph.D., a také z knihy

Vzduchotechnika od trojice autorů Gebauer, Rubinová, Horká – v níž je zmínka o tomto

tématu. Vesměs všechny články odkazují na německou normu VDI 2089, podle níž lze

vypočítat množství odpařené vody z vodní hladiny a následně pak množství vzduchu

potřebného k odvlhčení.

Jediné požadavky dané českou legislativou jsou ve vyhlášce 238/2011 Sb. Ta stanovuje

hygienické požadavky na koupaliště, sauny a hygienické limity písku v pískovištích

venkovních hracích ploch. Jsou zde definovány mikroklimatické požadavky, osvětlení a

vnitřní ovzduší bazénové haly a přilehlého prostoru. V žádné české normě není definován

výpočet odpařované vody z vodní hladiny, tak jako to je v německé normě.

DIPLOMOVÁ PRÁCE TEORETICKÁ ČÁST
Lenka Popelková

10

2 Bazénové haly

2.1 Požadavky

Závazné požadavky týkající se krytých bazénů a aquaparků jsou v České Republice dány

vyhláškou 238/2011 Sb. o stanovení hygienických požadavků na koupaliště, sauny

a hygienické limity písku v pískovištích venkovních hracích ploch. Podle tabulky uvedené

níže je nutné dodržet v hale maximální relativní vlhkost do 65% a intenzitu výměny

vzduchu minimálně dvojnásobnou. Vyhláška také udává teplotu vzduchu a maximální

doporučenou koncentraci trichloraminu ve vzduchu. Teplota vzduchu je uvedena o 1-3°C

vyšší než teplota vody, čím větší je rozdíl mezi těmito teplotami, tím víc dochází

k odpařování vody do vzduchu. V tabulce jsou taktéž uvedeny hodnoty pro přilehlé

prostory a vstupní halu.

Obr. 1 Požadavky na vnitřní prostředí bazénové haly a přilehlých prostor (1)

Z uvedených požadavků a při tak velkých objemech vzduchu je jasné, že vnitřní

mikroklima zatížené teplem, vodní párou a odéry vzniklé čisticími prostředky se neobejde

bez vzduchotechniky. Vzduchotechnika musí zachytit a odvést nadměrnou vlhkost,

zabránit kondenzaci vlhkosti na chladných površích, zejména prosklených, a také by měla

částečně pokrývat tepelnou ztrátu prostoru.

2.2 Problémy

2.2.1 Vlhkost

Při nezajištění správného odvodu vlhkostní zátěže se zvyšuje relativní vlhkost prostoru.

Vodní pára může kondenzovat na povrchu prosklených konstrukcí. Důsledkem pak je, že
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kondenzát může vážně poškodit stavební konstrukce a také může vést až ke vznikům

plísní, což je samozřejmě nepřijatelné. Při návrhu vzduchotechniky je nutné uvažovat o

bazénové hale jako o prostoru s vysokou relativní vlhkostí a reálnou možností povrchové

kondenzace.

2.2.1.1 Výpočet množství odpařované vody z vodní hladiny (2)

Výpočet je proveden dle německé normy VDI 2089

Množství odpařené vody se stanoví dle vztahu:

�� � �

��∙�
∙
� ∙ �
"����� �
������ ���/��

kde:

� ��/�� součinitel přenosu hmoty, viz Tab. 1 Součinitel přenosu

hmoty pro bazény dle VDI 2089


[…]


J = 10 6/�'. �

� = 312,5 �'

∆L = −2�

*
� = J.
�. ∆L

*
� = 10.312,5. (−2)

*
� = −6,25�6

1.5 Zátěž vázaným teplem

*� = �� . M

�N ��/5� množství odpařené vody
M ��/��� výparné teplo vody

M = 2500��/��
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1.5.1 Množství odpařené vody dle VDI 2089

�� � �

��∙�
∙
� ∙ (
"�(��) −
�(��)) ���/ℎ�

� ��/ℎ� součinitel přenosu hmoty, viz Tab. 1 Součinitel přenosu

hmoty pro bazény dle VDI 2089

�� ��/�� ∙ �� plynová konstanta pro vodní páru; �� = 461,52 �/�� ∙ �

& ��� aritmetický průměr teploty vody a vzduchu

� ��'� plocha volné hladiny

"�(��) �()� tlak syté páry při teplotě vzduchu rovné teplotě vody,

viz Tab. 2

�(��) �()� tlak páry při teplotě vnitřního vzduchu (z hx diagramu)

� = 28 �/ℎ

�� = 461,52 �/�� ∙ �

& = O

'
∗ (26 + 28) + 273,3 = 300,3 �

� = 312,5 �'

"�(��) = 3360 ()

�(��) = 1900 () (při 28°Ca ϕ=50%)

DIPLOMOVÁ PRÁCE VÝPOČTOVÁ ČÁST
Lenka Popelková

25

DIPLOMOVÁ PRÁCE VÝPOČTOVÁ ČÁST
Lenka Popelková

26

�� �
�

�� ∙ &
∙
� ∙ (
"�(��) −
�(��))

�� = 'P/Q,R

SRO,T'∙QUU,'
∙ 312,5 ∙ (3360 − 1900) = 25,61 �/5 = 92,21 ��/ℎ

Za hodinu se z velkého bazénu při provozu odpaří až 92,21kg !

*� = 25,61.251000

*� = 64,3�6

1.6 CELKOVÁ TEPELNÁ BILANCE

Celková tepelná bilance objektu se stanoví součtem jednotlivých výše uvedených složek,

* = *+� + *8 + *: + *
� + *�

Jednotlivé složky celkové tepelné bilance mají různá znaménka. Například přestup tepla

mezi vodní hladinou a okolním vzduchem Qhl bude mít znaménko záporné, neboť teplota

vzduchu je vyšší než teplota vody. To samé bude zčásti platit i o prostupu tepla stavebními

konstrukcemi QU, neboť v některých případech může být v letním období vnější teplota

nižší než teplota vnitřní. To však neplatí tam, kde se počítá s rovnocennou sluneční

teplotou (např. u horizontální plochy - střechy a osluněných fasád). (2)

* = 101,5 + 59,6 + 6,−6,25 + 64,3

V mém případě pokud uvažuji se montáží clonění na prosklenou fasádu, a s pokrytím

tepelných ztrát pouze ze cca 70%. Tak jednotku navrhuji na zátěž vázáným teplem, které

vzniká odpařováním z vodní hladiny. Průtok vzduchu jednotkou dimenzuji na Q=64,3 kW.

2 Návrh vzduchotechnických jednotek

2.1 Zařízení č. 1 – Bazénová jednotka

Při návrhu průtoku vzduchu, zohledňuji i malý relaxační bazén.

jeho parametry:

� = 40 �/ℎ

�� = 461,52 �/�� ∙ �

& = O

'
∗ (32 + 28) + 273,3 = 303,3 �

� = 15 �'
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"�(��) = 4753 ()

�(��) = 1900 () (při 28°Ca ϕ=50%)

→

�� = 92206 + 12230 �/ℎ=V

množství vzduchu potřebné k odvlhčení prostoru:

W = ��/(XY� − YZ[. \)

�� = 104336 �/ℎ=V

Y� = 14,3�/��

tzv. hranice dusna – tuto hranici by vlhkost neměla v interiéru překročit

YZ = 9�/�� přiváděný vzduch,(obvyklá vlhkost čerstvého vzduchu)

\ = 1,1��/�Q hustota vzduchu

W =
104336

(14,3 − 9). 1,1
= 17113 �Q/ℎ

2.2 Zařízení č. 2 –č.4

Průtoky jednotlivými jednotkami viz:

PŘÍLOHA Č.1 – NÁVRH VZDUCHOTECHNICKÝCH JEDNOTEK DO ZÁZEMÍ BAZÉNOVÉ HALY

3 Tlakové ztráty

PŘÍLOHA Č.2 – TLAKOVÉ ZTRÁTY
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ZÁVĚR
V teoretické části diplomové práce jsem se zabývala obecně problematikou větrání

bazénových hal. Zejména těch menších s bazénem do 50m, bez vodních atrakcí a bez

tribuny.

Největším problémem těchto hal bývá vlhkost a s ní spojené stavební a zdravotní

problémy. Dalším zdravotním problémem vyskytujícím se v bazénových halách, je vysoká

koncentrace trichloraminu ve vzduchu, protože tato látka může způsobovat astma.

Následně jsem popisovala stávající stav plaveckého bazénu ve Strakonicích a některé jeho

nedostatky.

V projektové části diplomové práce jsem pro tento objekt navrhla nový systém

vzduchotechniky, který by byl v návaznosti na konstrukční rekonstrukci objektu. Zde jsem

postupovala, tak abych docílila za prvé příjemného vnitřního mikroklima, které je jedním

z rozhodujících faktorů, k tomu aby návštěvníci chodili do bazénových hal pravidelně.

Správně navržené vzduchotechniky by si neměl návštěvník vůbec povšimnout. A také aby

navržený systém byl energeticky co nejméně náročný, protože kryté bazény patří

k energeticky nejnáročnějším budovám. Energeticky dobře navržená vzduchotechnika

může energetickou náročnost objektu a tím i provozní náklady výrazně snížit.
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