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Hodnocení práce

1. Bylo splněné zadání? Ano

2. Vhodnost zvolené metody, koncepce, navrženého řešení Částečné

výhrady *

3. Úroveň jazykového zpracování Výhrady

4. Úroveň grafického zpracování Bez výhrad

5. Úroveň práce s výpočtovými nástroji Bez výhrad

6. Práce s literaturou a její citace Bez výhrad

7. Závěry práce a jejich formulace Bez výhrad

Otázky k obhajobě:

1) Jaké je rozhodující kritérium pro zajištění odpovídajícího prostředí bazénových hal?

2) Z jakých podkladů vychází dimenzování vzduchotechniky pro bazénové haly a jejich

zázemí?

Připomínky, vyjádření:

Diplomová práce řeší kvalitu vnitřního prostředí bazénových hal a jejich zázemí a zajištění

požadovaných parametrů prostředí vzduchotechnickým zařízením. Je rozdělená na tři části:

A – obecně popisná část shrnující obecné požadavky, popis konkrétního objektu a koncepce

jeho rekonstrukce, B – výpočtová část, C - návrh a projektová dokumentace nově navržené

VZT rekonstruovaného objektu.

Navržené řešení optimalizuje energetickou náročnost VZT systému při zajištění

požadovaných parametrů prostředí. * V této části mám dvě otázky/připomínky:

1) Proč je v místnosti č. 1.05 (komora 5,7 m
2
) navrhovaná teplota 15 °C (č. výkresu 04

Navrhované teploty)? Je-li to součást zázemí bufetu (tedy třeba technologický požadavek na

chlazený sklad), jak bude trvalé dosažení této teploty řešeno?

2) Koncepce navrženého řešení vzduchotechniky je zcela v pořádku. Jen není jasné, proč jsou

zde prostory, které „nejsou řešeny“. Jde o návrh VZT v rámci rekonstrukce celého objektu,

dimenzování VZT musí být takové, aby pokrylo všechny prostory, i když třeba v současné

době využívány nejsou – příp. by mělo být napsáno, proč jsou tyto prostory z řešení

vyloučeny, např. „jsou větrány přirozeně“, nebo jiné vysvětlení.

S výjimkou drobných formálních, spíše jazykových nedostatků (v práci jsou některé

gramatické chyby), je diplomová práce po odborné stránce dobře zpracovaná.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B (velmi dobře)
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